

DRWECA

z dodatkami: „Oplekna Młodzieży“ i „Nasz Przyjaciół“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przepłata wynosi dla abonamentów 1,25 zł z dostawą pocztową 1,44 zł miesięczna. Ręczne dostawy 1,25 zł, z dostawą pocztową 1,39 zł. Prezerwanie się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 10 gr, na stronie 3-linowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowe miasto 8.

Redakcja: Nowe miasto Pomorze

Adres telegr.: „Drweca“ Nowe miasto-Pomorze.

Rok VI.

Nowe miasto-Pomorze, Sobota, dnia 18 grudnia 1926.

Nr. 147

Niemili temat.

Chcemy poruszyć temat, bardzo niemili a jednak konieczny, tuzymając się zasydy, że naprawa winna nastąpić najpierw w własnym ośrodku.

Temat niemili, lecz bardzo ważny ze względu na przyszłość pokoleń i narodu, temat strony moralnego wychowania młodzieży. —

Nie mówimy tu o młodzieży szkolnej, gdyż ta ma swych wychowawców, którzy czuwają również nad stroną moralną jej. Lecz należałoby się zająć młodzieżą, która już wyszła z pod opieki rodziców i szkoły.

Część tej młodzieży poddaje się dalszemu kierownictwu w Towarzystwie Młodzieży Katolickiej i innych, jak widzimy z dobrym skutkiem. Odrzsu rozpoznać możemy, czy ten lub ów młodzieniec oddał się w dalszą opiekę, czy też, jak to mówią, „chodzi luzem“ i pada ciarą złych nałogów, czy to pijaństwa, karciarstwa lub lenistwa. Na pierwszy rzut oka poznajemy, że dalsze wychowanie młodzieńca pozostawione jest jemu samemu, co się wydatnia w zachowaniu się jego, obejściu, czy w domu, czy na ulicy, czy w towarzystwie.

Z tego widzimy, że dla tej młodzieży zdaloby się dalsze kierownictwo. A skutecznym środkiem do wprowadzenia jej z obecnego stanu niezdrówego, to są towarzystwa, które prócz przyjemności i zadowolenia ze wspólnej pracy, dają również wychowanie moralne młodzieży. Ponieważ na tę młodzież mają jeszcze pewien wpływ, czy to rodzice, czy chlebodawcy, to jest to ich obowiązkiem, nie tylko zachęcać tę młodzież do wstąpienia do towarzystwa, ale wprost zmuszać ją do tego a wówczas napewno wyrosną z nich dzielni ludzie. Najgorsza jednak jest sprawa z młodzieżą już usamowolnioną i niezależną, która nie ma już pana nad sobą, a która wzrosła w czasie wielkiej wojny, kiedy troska codzienna kazała zapomnieć o wychowaniu dzieci, a ci puszczani samopas, w zaraniu życia przyswoili sobie najgorsze nałogi i w nich trwają.

Młodzież ta doby dzisiejszej, te niby filary młodości, filary przyszłych obywateli, jak to widzimy w własnym środowisku, opanowani są bardzo szkodliwymi nałogami pijaństwa i rozpusty. Niema tej beztróskiej, wesołej młodzieży, która promieniowała radością i niewinnymi, smaczniemi psotami. Niema tej młodzieży, której nawet figle były sympatyczne i nikomu nie szkodziły.

Natomiast rośnie ta młodzież, jakoby przeżyta, przestarzała, wyrafinowana, cyniczna i nieprzebiegająca w środkach, by dogodzić swym chęciom, namiętnościom i nałogom. Wprost strasznie jest pomyśleć o przyszłości tej młodzieży i należałoby uderzać w wielki bęben trwogi nad losem kraju, który będzie miał obywateli obciążonych nałogami, chorobami, bez energii i chęci do pracy i życia. Lecz uderzać w dzwon trwogi, to sprawy samej nie naprawi i trzeba szukać dróg, które czasem niemili i nieprzyjemnych, ale któreby trafiły do smysłów i dusz tej młodzieży, na którą już wpływu wychowawczego nie mamy.

A sposobów mamy wiele i to bardzo radykalnych, aczkolwiek niemili.

Wprawdzie ludzie nie lubią moralizacji, a również nieprzyjemną jest to rzecz, zwracać uwagę kogoś na jego zachowanie się, wytykać złe nałogi. Dlatego po największej części, mimo, iż smiemy krytycznie zapatrywać się na życie i niejedno widzimy, tolerujemy zło w imię zasady, że nieprzyjemną jest rzecz, dać gościowi odczuć, że źle postępuje. Traktujemy na równi porządnymi z nieporządnymi i pomalą zaciera się pojęcie moralności, które już prawie nie ma pierwotnych prawideł. Dzisiaj już wielu ludzi nie umie dopatrzeć się w złym postępku niemoralności, gdyż zło spowszedniało. I niejednokrotnie spotyka się młodzież, która nawet w sposób chępliwym szczyty się swemi niecznymi czynami, a my się śmiechamy mimo, iż w głębi duszy czujemy, że jest to zło, któreby należało wykorzenić. Dlatego, jedyna droga, jaka pozostaje w tym wypadku do sanacji tych złych nałogów, to stanowcze postępowanie starszych, to stanowczy podział dobru i złych, to zwracanie uwagi i mówienie prawdy w oczy i dawanie odczeka ludziom niemoralnym, że towarzystwo

Nie stracisz grosza na oszczędności! Wartość, którą nam dał, otrzymasz z procentem z powrotem!

Przyjmujemy oszczędności w złotych w złocie począwszy od 100 — złotych w złocie i placimy za złożone wkłady złote

za wypowiedzeniem kwartalnym	4 ¹ / ₂ %
„ „ „ półrocznym	5 ⁰ / ₀ %
„ „ „ rocznym	6 ⁰ / ₀ %

Obywatelko! Obywatelu! Oszczędzaj i ucz oszczędzać dzieci twe, gdyż oszczędność jest fundamentem dobrobytu i szczęścia. Pieniądz złożony w instytucji naszej pomnaża się a z czasem wzrastają z drobnych sum wielkie kapitały. Pamiętaj, że każdy grosz oszczędzony dziś, może Cię w przyszłości poratować w ciężkiej potrzebie.

Nie marnuj pieniędzy niepotrzebnie, lecz złóż je na złote konto oszczędnościowe w

Kasie Oszczędności Pow. Lubawskiego w Nowemieście,

której biura mieszczą się w Starostwie lub w Oddziale w Lubawie przy ul. Kupnera. Kasę Oszczędności posiada pewność pupilarną.

Gwarantuje za nią cały powiat lubawski majątkiem swoim i dochodami.

ich brudzi i wzbudza wstęę, a wówczas wyrzuceni poza nawias życia towarzyskiego albo wrócą ze złej drogi, albo, o ile tego nie zrobią, będą przykładem dla drugich, których nie będą mogli gorzyć swym towarzystwem i żyć będą jak pariasy.

Sensacyjne aresztowania.

Warszawa, 14. 12. Wielkie wrażenie w Warszawskim Korpusie Oficerskim wywarło aresztowanie dowódcy kompanii sztabowej M. S. Wejsk, kpt. Stanisława Mikuly. Przebywa on od niedzieli zrana w więzieniu. Władze wojskowe przemilczają narazie przyczyny aresztowania. Podobno jest on podejrzany o szpiegostwo.

Konkurencja obcych towarów, zagraża równowadze bilansu handlowego.

Nasz przemysł włókienniczy zaczyna dotkliwie odczuwać konkurencję zagraniczną. To też czynnik kierowniczy tej pierwszorzędnej gałęzi przemysłu polskiego wystąpił do pana Ministra Przemysłu i Handlu z memorjałem, który ostrzega przed niebezpieczeństwem, jakie zagraża nie tylko samemu przemysłowi włókienniczemu ale i bilansowi handlowemu i wogóle równowadze gospodarczej Państwa.

Konkurencja zagraniczna w naszym przemyśle włókienniczym zaczyna robić coraz większe wylomy, gdyż obcy przemysł nie szczędzi wysiłku, aby przez umyślnie niższe ceny i łatwe warunki kredytowe zdobyć nasz rynek.

Jeszcze nie jest zapóźno — twierdzą przedstawiciele przemysłu włókienniczego, aby zaradzić złu, ale trzeba działać szybko i stanowczo!

Nowy dekret prasowy.

Nowy dekret prasowy, który ma zastąpić swego ostarwionego poprzednika, faktycznie martwo urodzone niebożałko, znajduje się obecnie w Radzie prawnej i w niedługim czasie będzie przedmiotem obrad Rady Ministrów.

Zasadnicza różnica pomiędzy obu dekretami polega na tem, że nowy dekret usuwa kary administracyjne, a ożecznicztwo o postępstwach zarówno w słowie jak i w druku oddaje w ręce sądów.

Przestępstw słownych, według nowego dekretu można się dopuścić na zgromadzeniach publicznych względnie przez rozpowszechnianie pogłosek o niebezpieczeństwie grożącym państwu, ustrojowi społecznemu lub konstytucyjnemu.

Dekret przewiduje kary w formie aresztu na trzy lub sześć miesięcy, lub więzienia do jednego roku, albo w formie grzywny pieniężnych do 10 tysięcy złotych.

Gdyby wskutek propagandy doszło do zaburzenia spokoju publicznego, kara może wynosić nawet do 15 tysięcy grzywny lub trzech lat więzienia.

Zniewagi, mianowane przeciwko głowie Państwa, będą karane z urzędu, a dowód prawdy w takich wypadkach jest niedopuszczalny.

Rozprawy sądowe według nowego dekretu mają być tajne, skazany będzie miał jednak prawo do zgłoszenia sprzeciwu do siedmiu dni z żądaniem pełnownego publicznego rozpoznania sprawy.

Senat w obronie prasy.

Warszawa, 15. 12. Wczoraj przed południem, pod przewodnictwem sen. Balińskiego (Związek Ludowo-Narodowy) zebrała się senacka komisja prawnicza w celu rozważenia uchwalonej przez Sejm ustawy, uchylającej ostarwiony dekret o karsach prasowych. W dyskusji przedstawiciele wszystkich klubów senackich wypowiedzieli się jednomyślnie za uchyleniem dekretu.

W głosowaniu ustawę bez zmian przyjęto jednomyślnie.

W dyskusji podniesiono również kwestję uniemożliwienia w przyszłości wydania podobnego dekretu.

W wyniku wymiany zdań na ten temat przyjęto rezolucją następującej treści:

„Senat stwierdza, że wobec ujawnionej różnicy poglądów pomiędzy parlamentem a rządem na sprawy kontroli prasy, ustawa prasowa powinna być wydana w drodze ustawodawczej“.

Zastanawiano się również nad kwestją, czy nie należałoby wogóle cofnąć wydanych pełnomocnictw w dziedzinie normowania stosunków prasowych. Rozpraw nad tem nie zakończono i odroczone je do dziś.

Rokowania o wielką pożyczkę amerykańską dla Polski w toku.

Warszawa, 13. 12. Donoszą znów, że rząd nawiązał stały kontakt z najpoważniejszymi sferami finansowymi Stanów Zjednoczonych A. P., w sprawie uzyskania pożyczki zagranicznej w wielkim stylu.

Pierwsze stadium rokowań miało przebieg całkowicie pomyślny. Dalo się zauważyć, iż przedstawiciele finansjery amerykańskiej śledzą z żywym zainteresowaniem przebieg sanacji naszego życia gospodarczo-finansowego.

W dotychczasowych rokowaniach przedstawiciele amerykańskich finansistów podnosili z naciskiem konieczność utrzymania równowagi budżetowej, która ich zdaniem jest pierwszym warunkiem pomyślnego sfinalizowania rokowań, przyczem stwierdzili, że akcja rządu polskiego idzie po tejtę linię.

Pożyczka ma pójść w dwojakim kierunku: 1. po-

życzka dla rządu polskiego, 2. szereg pożyczek komunalnych, oraz dla przedsiębiorstw prywatnych.

Pożyczka dla rządu ma być w całości przeznaczona na cele inwestycyjne. W tym też celu ministerstwo skarbu opracowuje obecnie w przyspieszonym tempie szeroki plan inwestycyjny, w którym przedewszystkiem mają być uwzględnione najbardziej konieczne a zarazem najbardziej produkcyjne prace inwestycyjne.

Zarówno wysokość pożyczki, jakoteż jej oprotowanie, zabezpieczenie oraz sposób spłaty, są obecnie przedmiotem pertraktacji. W chwili obecnej można jedynie stwierdzić, iż pożyczka przeprowadzona będzie na dogodnych dla państwa warunkach. Ffinalizacji rokowań można się spodziewać w ciągu siedmiu do ośmiu tygodni.

Wezwanie.

W sprawie Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu, powoda, zastap. przez Prokuratorję Generalną R. P. Oddział w Poznaniu, przeciwko Walentemu Domagowskiemu nieznanemu z miejsca pobytu pozwanemu, o zapłatę 304,47 zł. i poddanie się egzekucji w nieruchomości Lubawa tom 3 karta 105 z prawami hipoteki zapisanej w dziale III. pod nr. 22. wyznaczono termin do justnej rozprawy

na dzień 18. lutego 1927 r. o godz. 10-tej przed poł. przed Sądem Powiatowym w Lubawie pokój 5.

Z polecenia Sądu wzywa się pozwanego, by stanął w dniu wyżej oznaczonym, gdyż w przeciwnym razie zapadnie przeciw niemu wyrok zaoczny.

Lubawa, dnia 9-go grudnia 1926 r.

Sekr. II. Sądu Powiatowego.

Na rok 1927 wyznacza się następujące dni na rok sądowe w Łąkorzu, które odbywać się będą w hotelu Hallerczyków w Łąkorzu: 17. luty, 14. kwiecień, 23. czerwiec, 18. sierpień, 13. październik, 15. grudzień tj. raz na dwa miesiące dla wszystkich spraw w obrębie Łąkorza prowadzonych.

O ile pozwoli na to czas, w dnich tych, załatwiane będą również akta dobrej woli, wnioski na przewłaszczenia i inne sprawy.

Nowemiasto, dnia 15. grudnia 1926 r.

Naczelnik Sądu Powiatowego.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dn. 21. 12 br. o godz. 12 w połud. sprzedawać będę w Gronowie u p. Petrykowskiej Anny, za gotówkę najwięcej dającemu:

maszynę do szycia i 1 jałowicę.

Szukalski, kom. sądowy.

Sprzedż drzewa

z zakupionej wielkiej cboru na rozbiórke w resztówce Mszarnowu odbędzie się w sobotę, dnia 18-go grudnia br. o godz. 11 przed połud.

Na sprzedaż będąc ca 30 mtr. drzewa opałowego oraz ca 20 mtr. drzewa użytkowego w kantówce i deskach.

Wiśniewski.

Szan. naszej klienteli podajemy do łaskawej wiadomości,

że uruchomiliśmy

Śrutownik

z elektrycznym zapędem i przyjmujemy do śrutowania wszelkie gatunki zboża za minimalnem wynagrodzeniem. Śrutowanie wykonuje się w tych miast.

ROLNIK w LUBAWIE,

Spółdzielnia rolniczo-handlowa z odp. ogr.

Wielka sprzedaż gwiazdkowa

w tortach, sercach, herbatnikach, kartofelkach, owocach i t. d. z marcepanu, w różnych wielkościach i gatunku, począwszy od 1,60 zł za pół kg. Ozdoby na drzewko z czekolady, marcepanu, cukru i piernika. Różne czekoladowe figurki jak: Bociany, gwiazdory, koszyki, słonie, pieski itd. Bombonierki od najtańszych do najwykwintniejszych.

Wina krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze. Cukierki, Czekolady, Pomadki, Pierniki, Orzechy, Migdały, Kawę, Herbatę, Czekoladki różnych firm w wszelkich gatunkach po bardzo przystępnych cenach.

J. GÓRSKI, NOWEMIASTO,
Tel. 33. Kazimierzowa 2. Tel. 33.

W niedzielę, dnia 19-go br. od godz. 4-tej po poł. połączony odbędzie się w moim lokalu

przegrywka marcepanowa

połączona z koncertem

Roman Bloch, Lubawa.

Mimo trudności dostawy węgla otrzymałem kilka wagonów

węgla górnośląskiego „Kostka“.

Polecam takowy w każdej ilości pod gwarancją bez gruzu po cenach przystępnych. Mam również suche szczapy sosnowe na składzie.

SZUDZIŃSKI, Nowemiasto al. Łąkowska 9.

20 zł nagrody

otrzyma, kto nam wskaże kłusownika, którego będzie można sądowo do odpowiedzialności pociągnąć, a który bezprawnie polował na terenie nowomiejskim lub gwizdzińskim po lewej stronie szosy.

Pow. Zw. Łowiecki
Bork.

Separatory do mleka w różnych wielkościach i gatunkach, wszelkie maszyny rolnicze, artykuły budowlane, kafle Veltęskie (zagraniczne i krajowe) wszelkie przybory do pieców i kuchni kafłowych, piece i kucharki żelazne, amunicje i art. myśliwskie, sprzęty domowe, emalje, porcelany i szkło

we wielkim wyborze poleca po najniższych cenach

N. Ewertowski, Nowemiasto,

Telefon nr. 66.

Telefon nr. 66.

Bloki kasowe

poleca

Księgarnia „Drwęcy“

Lidzbark-Pomorze

W Kurzętniku, dnia 21. XII. o godz. 2-j po południu odbędzie się

dobrowolna licytacja,

na której sprzedawać się będzie: 1 maneż, 1 sieczkarke, wóz, brony, plug, sanki wyjazdowe, sanki robocze, 1 parę szorów wyjazdowych i roboczych, 1 maneż czterokony, westwalską dużą kuchnię, kafle do 1 pieca zupełnie nowe.

FR. DMOCHOWICZ,
Kurzętnik.

WĘGIEL

górnosławski.

DREWNO

opalowe poleca po niskich cenach

ROLNIK

w Nowemnieście.

Kupują każdą ilość

owczej wlny

placę najwyższe ceny i zamieniam na welnę gotową. Także zamieniam za skóry suche owcze welniste na welnę gotową.

A. Łukaszewski,
LUBAWA Rynek 7.
Telefon 24.

Mam dziennie

świeże mleko

oraz kwaśną i słodką śmietanę na sprzedaż.

J. CHEŁKOWSKI,
Przemysłowa

Sprzedam 8 dobrych dojnych

KRÓW

wysoko cielne i z mlekiem

ZBOIŃSKI, Nowydwór.

Kalendarze

na rok 1927

Marjański
Wszczęświatowy
i Święta Rodzina

poleca

„Drwęca“ Drukarnia i Księgarnia

Nowemiasto.

Lubawa.

Lidzbark.

BRUNON MARSCHALL-LUBAWA.

Skora i rzetelna obsługa!

DOM BŁAWATÓW.

Stale ceny!

Wielka sprzedaż gwiazdkowa!!

Od dziś do dnia 24-go grudnia br. będę miał wielki wybór towarów na składzie, nadających się na prezenta gwiazdkowe po zdumiewająco niskich cenach i polecam Szanownej Klienteli z wyjątkowej okazji korzystać i swoje zapotrzebowanie w czas załatwić. Prócz wielu innych artykułów polecam jako bardzo korzystne:

Czarne i kolorowe jedwabie, masalina tafet etc.
Crépe de chine najlepsze gatunki w różnych kolor. od 18,-
Wielniane materiały na suknie
jak gabardyny, szewioty-rypsy, welniana popelina w modnych kol. od 4,50
Szewiot 115 cm. od 3,40
Barochany na bluzki i suknie od 1,25
Materiały na fartuchy w desenjach od 1,50
Satyna od 1,75
Damskie chusteczki z mereszka i kolor. brzegiem
Rękawiczki Głacie i Nappa z podszewką i bez
„ dziane, dziane swetry,
„ parasole, bieliznę damską i t. p.

Materiały na męskie ubrania, palta, jupy i spodnie modne wzora i dobre gatunki
Materiały na ubrania dobry gatunek . . . mtr. od 7,-
Materiały na palta, jupy modne wzory . . . mtr. od 10,50
Wielniane materiały na spodnie do wyjazdów konnych, trwałe i dobre gatunki mtr. od 15,-
Męskie Głacie i Nappa rękawiczki z podszewką i bez.
Futrzone rękawiczki.
Kołnierzyki, mankiety, wierzchnie i nocne koszule, trykotażo, szelki, chusteczki, krawaty i t. p.



Kto chce

korzystnie sprzedać jakiegokolwiek interes, gospodarstwo, rolę lub domostwo niech ogłasza w

„Drwęcy“